
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biroul Permanent  
al Parlamentului Republicii Moldova 

 
 
 
 

 În temeiul art. 73 al Constituţiei şi în conformitate cu prevederile art. 47-48 ale 
Regulamentului Parlamentului, înaintăm cu titlu de iniţiativă legislativă proiectul de 
lege pentru modificarea şi completarea Legii cu privire la distincţiile de stat ale 
Republicii Moldova. Solicităm declanşarea procedurilor de examinare, avizare şi 
dezbatere a acestuia în Comisiile permanente şi în plenul Parlamentului. 

 
 
La prezenta cerere se anexează:  

1) proiectul de lege (2 pag.); 
2) nota informativă (1 pag.). 

 
 
 
 
 

Deputaţii în Parlament: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proiect 
 
 

Parlamentul Republicii Moldova 
 
 
 

Lege 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 1123-XII din 

30 iulie 1992 cu privire la distincţiile de stat ale Republicii Moldova 
 
 
 

 Parlamentul adoptă prezenta lege organică 
 
Articol I. – Legea cu privire la distincţiile de stat ale Republicii Moldova nr. 1123-

XII din 30 iulie 1992 (republicată în Monitorul Oficial nr. 161/1248 din 03.12.2002, 
pag. 6), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează: 

 
1. Articolul 4 se completează cu o nouă propoziţie cu următorul conţinut: 
 
,, Ordinele şi medaliile care se conferă post-mortem sînt: Ordinul Republicii; 

Ordinul Ştefan cel Mare; Ordinul Credinţă Patriei, clasele I,II şi III; Ordinul Gloria 
Muncii; Medalia Meritul Civic, Medalia Mihai Eminescu; Medalia Nicolae 
Testemiţanu”. 

 
 
2. După articolul 5  textul se completează cu noi articole 5/1 şi 5/2 cu următorul 

conţinut: 
 
,, Articolul 5/1. 
Conferirea distincţiilor ulterioare se efectuează pentru alte merite şi în termen de 4 

ani de la conferirea precedentă, cu excepţia ordinelor şi medaliilor ce se conferă pentru 
eroism, curaj şi vitejie”. 

 
 
,,Articolul 5/2. 
Demersurile cu privire la decorare se examinează de organul respectiv (conform 

Regulamentului despre modul de propunere pentru decorare cu distincţii de stat ale 
Republicii Moldova şi de înmânare a acestor distincţii), în termen de 30 de zile. 

Decizia se aduce la cunoştinţă colectivului de muncă, în care activează persoana 
propusă pentru decorare, în termen de 5 zile. 

În cazul respingerii demersului cu privire la decorare se invocă motivele deciziei 
adoptate.” 



Articol II.  
 
- Guvernul, în termen de 3 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, va 

aduce actele sale normative în concordanţă cu prezenta lege. 
 
 
 
 
 

Preşedintele Parlamentului  
 



Notă informativă 
la proiectul de lege pentru modificarea  

şi completarea Legii nr. 1123-XII din 30 iulie 1992  
cu privire la distincţiile de stat ale Republicii Moldova 

 
 
 
Legea cu privire la distincţiile de stat ale Republicii Moldova a fost adoptată în 

anul 1992. Pe parcurs aceasta a cunoscut mai multe modificări şi completări, care în 
temei fac referinţă la instituirea noilor distincţii (ordine, medalii, titluri onorifice), 
precum şi descrierea acestora. Implementarea prevederilor legii nominalizate au 
evidenţiat unele carenţe, care uneori au creat situaţii de confuz (atribuirea anuală de 
distincţii, adresări pentru decorarea post-mortem a unor personalităţi etc.). 

Proiectul de lege are ca scop lichidarea unor discrepanţe depistate, precum şi 
actualizarea unor stipulări ale Legii cu privire la distincţiile de stat. Autorii propun 
stabilirea ordinelor şi medaliilor, care pot fi conferite post-mortem, stabilirea unor 
termene de 4 ani pentru conferirea ulterioară a distincţiilor, alte modificări. 

Deopotrivă, se propune suplimentarea Legii cu privire la distincţiile de stat cu un 
nou articol, care va prevedea unii termeni pentru examinarea dosarelor depuse, precum 
şi procedura de informare a instituţiilor unde activează persoanele propuse pentru 
decernarea distincţiilor. 

În contextul celor expuse, se propune spre examinare şi adoptare Parlamentului 
proiectului de lege dat. 

 
 

Deputaţii în Parlament: 
 


